(CCL 143 A, p. 832) ; *Mor.*, 23, 43 (PL 76, 277 B-D) ; *Mor.*, 30, 56 (PL 76, 555 A) ; *Mor.*, 35, 6 (PL 76, 753 A). Voir à ce sujet P. COURCELLE, *Connais-toi toi-même : de Socrate à saint Bernard*, I, Paris 1974, p. 204-229.

20 *egredere et abi, uade post uestigia gregum* : sequere, non exempla mea, sed exempla populorum. *Et pasce hedos tuos iuxta tabernacula pastorum*. Hedi nostri sunt motus carnales, hedi nostri sunt temptationes illicitae. *Abi post uestigia gregum* : id est, discede post exempla populorum. *Et pasce*
 25 *hedos tuos* : id est, nutri motus carnales, non iam sensus spirituales sed motus carnales. *Abi iuxta tabernacula pastorum*. Si agnos pasceres, in tabernacula pastorum pasceres : id est, in doctrinis magistrorum, in doctrinis apostolorum, in doctrinis prophetarum. Si uero hedos pascis, iuxta tabernacula
 30 pastorum pasce ; ut fide uoceris christiana et non operibus, quia intra uideris esse per fidem et non intra per opera. Quia ecce increpasti, ecce redarguisti (quid enim non dicis, quod tu benigne iam in ea operatus es ?), dic plane » :

I, 8 45. Nam sequitur : EQVITATVI MEO IN CVRRIBVS PHARAONIS ADSIMILAVI TE, AMICA MEA. Omnes, qui luxuriae, qui superbiae, qui auaritiae, qui inuidiae, qui fallaciae deseruiunt, adhuc sub curru pharaonis sunt : equi quasi quidam
 5 sub curru pharaonis sunt, id est sub regimine diaboli. Omnis uero, qui in humilitate, in castitate, in doctrina, in caritate feruet, iam equus effectus est creatoris nostri, iam in curru dei positus est, iam sessorem deum habet. Vnde cuidam, cui iam dominus praesidebat, dicitur : *Durum est tibi aduersus*
 10 *stimulum calcitrare*⁶⁶. Ac si diceret : « Meus equus es : iam contra me calces iactare non potes, iam tibi ego praesideo ».

s. Act. 9, 5 ; 26, 14

66. Au sujet de ce lien nécessaire et vital entre la foi et les œuvres, voir *Hom. in. Ev.*, 29, 3 (PL 76, 1214 D - 1215 A) ; *Hom. in. Ez.*, 2, 7, 9 (CCL 142, p. 322-323).

67. Ici, Grégoire interpelle l'Époux, comme en fait preuve la forme masculine *operatus es*. Ainsi, *ea* représente l'Épouse.

tu ne sais pas qui t'a faite, *sors et va, va-t'en sur les traces des troupeaux* : suis non pas mes exemples, mais les exemples de la foule. *Et mène paître tes chevreux près des tentes des bergers*. Nos chevreux, ce sont les mouvements de la chair ; nos chevreux, ce sont les tentations défendues. *Va sur les traces des troupeaux* : c'est-à-dire égare-toi en suivant les exemples de la foule. *Et mène paître tes chevreux* : c'est-à-dire nourris les mouvements de la chair, oui, les mouvements de la chair, et non plus les sens spirituels. *Va près des tentes des bergers*. Si c'étaient des agneaux que tu menais paître, ce serait dans les tentes des bergers que tu les mènerais, c'est-à-dire dans les enseignements des maîtres, dans les enseignements des apôtres, dans les enseignements des prophètes. Mais si ce sont des chevreux que tu mènes paître, mène-les paître *près des tentes des bergers* : ainsi, on te dira chrétienne par la foi, et non par les œuvres, parce que tu apparaîtras comme étant à l'intérieur par la foi, et non à l'intérieur par les œuvres⁶⁶. Puisque tu viens de lui faire un tel reproche, une telle réprimande — car pourquoi ne dis-tu pas ce que ta bonté a déjà accompli en elle ? — exprime-toi ouvertement⁶⁷ !

1, 8 L'ÉPOUX 45. De fait, on lit ensuite : A
 MA CAVALERIE AU MILIEU DES
 CHARS DE PHARAON JE T'AI COMPARÉE, Ô MA BIEN-AIMÉE. Toux ceux qui s'asservissent à la luxure, à l'orgueil, à l'avarice, à l'envie et au mensonge sont encore attelés au char du Pharaon : ils sont comme des chevaux attelés au char du Pharaon, c'est-à-dire sous la conduite du démon. D'autre part, quiconque est fervent en humilité, en chasteté, en science, en charité est déjà devenu le cheval de notre Créateur ; il est déjà attelé au char de Dieu, il a déjà Dieu pour cavalier. Aussi est-il dit à quelqu'un que le Seigneur conduisait déjà : « Il t'est dur de regimber contre l'aiguillon⁶⁶. » Comme s'il était dit : Tu es mon cheval, tu ne peux désormais ruer contre moi ; désormais, c'est moi qui te

De istis equis alibi dicitur : *Misisti in mari equos tuos turbantes aquas multas*⁴. Habet ergo currus deus, qui animabus sanctis praesidet et per animas sanctas circumquaque percurrit. Vnde scriptum est : *Currus dei decem milia, multiplex milium laetantium*⁵. Habet currus pharao : qui tamen currus in mari rubro summersi sunt⁶, quia multi peruersi in baptis-
 20 mate mutati sunt. Dicat ergo sponsus : *Equitatu meo in curribus pharao adsimilauit te, amica mea*. Id est : « Dum adhuc
 20 tu esses in curribus pharaonis, dum adhuc operibus daemonicis deseruies, ego te equitatu meo adsimilauit : quia adtendi, quid per praedestinationem in te fecerim ; et equis meis te conparauit ». Videt enim multos deus adhuc luxuriae, adhuc auaritiae seruietes ; et tamen adtendit in secreto iudicio,
 25 quid iam de ipsis operatus est : quia habet equos deus, sed multos uidet adhuc equos esse pharaonis.

46. Et, quia considerat occulto iudicio, occulta praedestinatione ad bonum commutandos, similes illos adtendit iam equis suis : quia uidet illos ad currum suum ducturus, qui prius in curru pharaonis deseruiebant. Vbi consideranda
 5 sunt occulta iudicia : quia multi uidentur per praedicationem, per sapientiam, per castitatem, per largitatem, per longanimitatem equi dei esse ; et tamen occulto dei iudicio equis pharaonis adsimilantur : et multi uidentur per auaritiam, per superbiam, per inuidiam, per luxuriam equi pharaonis
 10 esse ; et tamen occulto dei iudicio equis dei adsimi-

t. Hab. 3, 15 u. Ps. 67, 18 v. Cf. Ex. 14, 28

68. Pour ce terme qui apparaît d'abord chez Novatien et qui a connu la faveur que l'on sait auprès d'Augustin, voir C. MOHRMANN, *Études sur le latin des chrétiens*, III, Rome 1965, p. 60, 112, 142.